上海市教育委员会文件
沪教委基〔2021〕12号

上海市教育委员会关于开展2021年上海市特殊教育

初中学业水平考试及高中阶段入学评估

申请工作的通知

各区教育局：

为贯彻落实《中华人民共和国残疾人教育条例》，保障残疾学生义务教育后进一步接受教育的权利，制定适合不同障碍类型残疾学生身心特点的招生入学办法，规范特殊教育初中学业水平考试及高中阶段入学评估申请、审核流程，现就2021年特殊教育初中学业水平考试及高中阶段入学评估申请相关工作通知如下：

一、申请对象
符合2021年本市中招报名条件的本市特殊教育学校及普通学校特教班应届初三学生，若报考本市特殊教育高中阶段学校（含中职特教班），其中盲校、聋校的视力、听力残疾学生须报名参加上海市特殊教育初中学业水平考试（以下简称“特教学业考试”）；辅读学校、普通学校特教班应届初三智力残疾学生（智力残疾、肢体残疾、精神残疾统称为“智力残疾”，下同），以及听力伴智力多重残疾学生，须报名参加特殊教育高中阶段入学综合评估（以下简称“入学综合评估”）。
符合2021年本市中招报名条件且确有意向报考本市特殊教育高中阶段学校（含中职特教班）的本市普通学校随班就读应届初三残疾学生，须由上海市特殊学生教育评估中心（以下简称“市特教评估中心”）先实施特殊教育高中阶段报名评估（以下简称“报名评估”）。报名评估通过者，其中视力残疾和听力残疾学生报名参加相应类别特教学业考试，智力残疾学生报名参加入学综合评估；报名评估未通过者，则报名参加本市初中学业水平考试。
二、申请流程

遵循学生自愿申请、分级审核、分类评估的方式，考生根据自身实际情况提出相应考试或评估申请，学校及区招考机构逐级审核资料。学校应对本校所有特殊教育学生履行告知义务。
（一）视力残疾、听力残疾考生报名特教学业考试及合理便利评估

1.申请项目
报名参加特教学业考试的考生，可依据自身残疾类别或实际情况申请使用视力残疾低视力卷、视力残疾盲卷或听力残疾卷参加考试。
持有效期内残疾证的上述考生可同时申请以下相应合理便利：

（1）允许视力残疾考生携带答题所需电子助视器。
（2）允许视力残疾考生携带盲杖。
（3）允许视力残疾考生携带台灯。
（4）允许视力残疾考生携带光学放大镜等辅助器具或设备。
（5）允许听力残疾考生携带助听器。
（6）允许听力残疾考生携带人工耳蜗等助听辅听设备。
（7）允许行动不便的残疾考生使用轮椅、助行器。
（8）有特殊需要的残疾考生可以自带特殊桌椅。
（9）考点、考场配备专门的工作人员（如引导辅助人员、手语翻译人员等）。
（10）允许行动不便的残疾考生优先进入考点、考场。
（11）允许使用低视力卷、盲卷参考的视力伴听力残疾学生免除外语听力测试。

2.报名途径
考生须填写《特教学业考试及合理便利申请表》（以下简称《学业考试申请表》，见附件1，由考生所在学校从“上海市特殊学生教育评估工作平台”下载提供给学生，网址：http://www.tsxspg.pudong-edu.sh.cn/login.html，以下简称“评估工作平台”），向学籍所在学校提出申请，并提供相关评估材料（可提供复印件，见附件2）。本市盲校、聋校应届初三学生如申请参加对应类型的特教学业考试，仅需填写《学业考试申请表》。普通学校随班就读视力残疾和听力残疾考生，以及申请参加非对应残疾类型特教学业考试或免除外语听力测试（低视力卷、盲卷）的多重残疾考生，除填写《学业考试申请表》外，需要上传相应医学评估材料（见附件2）并参加相关报名评估。
3.分级审核
考生提交申请材料后，由所在学校对申请材料进行审核，并在《学业考试申请表》中填写审核意见，审核完成后通过评估工作平台在线提交申请表扫描件和评估材料扫描件至本区招考机构。

各区招考机构在评估工作平台完成考生个人信息的在线审核，出具审核意见，审核不通过的退回学校修改。同时填写本区特教学业考试及合理便利申请汇总表（汇总表可以在评估工作平台填写并下载）上传至市特教评估中心。
市特教评估中心在线审核评估材料是否完备及合乎要求，审核不通过将退回区招考机构。市特教评估中心审核全部通过后，各区招考机构需要于考生评估前将盖章后的纸质版申请表及评估材料寄至市特教评估中心。
4.按需评估

3月下旬，市特教评估中心组织医学、教育专家对相关考生进行特教学业考试及合理便利报名评估，根据评估情况，市特教评估中心对是否同意考生参加特教学业考试、试卷类型及给予何种便利事项提出评估意见。评估结束一周后,考生学籍所在学校可登录评估工作平台在线查看评估结果。
5.考前告知
市教育考试院根据评估结果名单,对考生下发《特教学业考试及合理便利申请结果告知书》（见附件3）。告知书一式两份，一份经考生本人及监护人签名后由考生所在区招考机构留存，一份交考生本人及家长妥善保管。

（二）智力残疾考生申请参加报名评估和入学综合评估

1.报名评估
申请参加报名评估的普通学校随班就读应届初三智力残疾学生，须填写《特殊教育高中阶段入学评估申请表》（以下简称《入学评估申请表》，见附件4，由考生学籍所在学校从评估工作平台下载提供给学生），向学籍所在学校提出申请，并提供相关评估材料（可提供复印件，见附件2）。
报名评估与特教学业考试及合理便利评估一并组织，评估流程相同。评估结束一周后,考生学籍所在学校可登录评估工作平台在线查看评估结果。市教育考试院根据评估结果名单,对报名评估通过的考生下发《特殊教育高中阶段报名评估结果告知书》（见附件5）。告知书一式两份，一份经考生本人及监护人签名后由考生所在区招考机构留存，一份交考生本人及家长妥善保管。
2.入学综合评估
辅读学校、普通学校特教班应届初三智力残疾学生申请参加入学综合评估的，须填写《入学评估申请表》（见附件4，由考生所在学校从评估工作平台下载提供给学生），向学籍所在学校提出申请。入学综合评估申请及分级审核与特教学业考试及合理便利评估相关流程相同。
经信息审核通过后的辅读学校、普通学校特教班应届初三智力残疾学生，以及通过报名评估的普通学校随班就读应届初三智力残疾学生，由市特教评估中心于6月中旬组织医学、教育专家及相关特殊教育高中阶段学校（中职特教班）进行入学综合评估，具体时间和方式另行通知。评估结束两周后,考生学籍所在学校可登录评估工作平台在线查看评估结果。

三、其他说明

（一）持有效期内残疾证的本市初中学校随班就读的应届初三视力、听力残疾学生申请参加特教学业考试若未通过，可重新填写《统一学业考试合理便利申请表》，申请及审核工作根据《上海市教育委员会关于开展2021年上海市残疾学生申请统一学业考试合理便利工作的通知》（沪教委基〔2021〕11号）执行。
（二）参加特教学业考试的考生，须依据核定后的试卷类型填报相应类别的特教志愿。

（三）报名参加本市初中学业水平考试的考生，不再参加特教学业考试或入学综合评估。
（四）上述所有相关单位应严格做好相关信息的保密工作，切实保护学生隐私。
附件：1.特教学业考试及合理便利申请表（视力、听力残疾）
2.申请特教学业考试及合理便利评估材料提供要求
      3.特教学业考试及合理便利申请结果告知书（样张）
      4.特殊教育高中阶段入学评估申请表（智力、肢体、精神残疾）
5.特殊教育高中阶段报名评估结果告知书（样张）
上 海 市 教 育 委 员 会
2021年3月17日

附件1

特教学业考试及合理便利申请表（视力、听力残疾）
____________区                    _______________________________学校
	姓名

	性别

	2寸照片

	身份证号(18位)

	上海学籍号（19位）

	残疾证号(20位)

	残疾类别

	残疾等级

	联系方式

	申请事项

	一、本人自愿申请参加特殊教育初中学业水平考试（单选）
□视力残疾低视力卷□视力残疾盲卷□听力残疾卷
二、本人申请在考试中提供以下合理便利项目（限持有效期内残疾证的考生）
在需要申请的项目方格内打√（可多选）
1. □携带电子助视器     2. □携带盲杖      3. □携带照明台灯
4. □携带光学放大镜     5. □佩戴助听器    6. □佩戴人工耳蜗
7. □使用轮椅/助行器    8. □携带特殊桌椅  9. □需要引导辅助
10.□优先进入考点、考场（限行动不便考生）
11.□免除外语听力测试（限视力伴听力残疾考生）

	申请理由
	申请人签字：                      监护人签字：
申请日期：       年    月    日

	学校审核
意见
	负责人：       学校（盖章）
年    月    日

	区招考机构意见
	区招考机构（盖章）
年    月    日

备注：
1.本表正反两面打印。
2.考生随本表须附评估材料的具体要求详见《评估材料提供要求》（附件2）。
3.本市盲校、聋校考生申请对应类型的特教学业考试无需提交评估资料，无需参加相应评估。视力伴听力残疾学生申请参加特教学业考试（低视力卷、盲文卷）免除外语听力测试，需提交有关听力残疾的评估资料。
4.申请结果以特教学业考试及合理便利申请结果告知书（附件3）形式告知考生。
5.申请参加特教学业考试的考生若无残疾证可不填残疾证号，残疾类别与等级按入学评估结果填写。
附件2

评估材料提供要求

	残疾类别
	申请项目
	需提供的医学证明

	视力残疾
	1.参加特教学业考试（低视力卷、盲卷）
	1.双眼屈光检查报告（矫正后视力）
2.双眼视野检测报告（当任一眼矫正视力大于及等于0.3时提供）
3.疾病诊断书(无诊断时间限制)

	2.提供合理便利：携带电子助视器、携带盲杖、携带照明台灯、携带光学放大镜

	听力残疾
	1.参加特教学业考试（听力残疾卷）
	1.纯音听阈测试报告
2.疾病诊断书(无诊断时间限制)
（若申请特教学业考试未能通过，考生在统一学业水平考试中申请免除外语听力考试的，应按《申请统一学业考试合理便利评估材料提供要求》自备脑干电位测定报告（由本市二级甲等以上医院出具，无诊断时间限制），并于现场评估时出具。）

	2.提供合理便利：佩戴助听器、佩戴人工耳蜗

	肢体残疾
	1.参加特殊教育高中阶段报名评估
2.参加特殊教育高中阶段入学综合评估
	1.疾病诊断书(无诊断时间限制)

	智力或
精神残疾
	1.参加特殊教育高中阶段报名评估
2.参加特殊教育高中阶段入学综合评估
	1.韦氏智力量表测试报告
2.社会适应能力评定量表测试报告
3.疾病诊断书(无诊断时间限制)

	视力伴
听力残疾
	1.参加特教学业考试（低视力卷、盲卷）
	1. 双眼屈光检查报告（矫正后视力）
2. 双眼视野检测报告（当任一眼矫正视力大于及等于0.3时提供）
3.纯音听阈测试报告
4.脑干电位测定报告（由本市二级甲等以上医院出具，无诊断时间限制）
5.疾病诊断书(无诊断时间限制)

	2.提供合理便利：
携带电子助视器、携带盲杖、携带照明台灯、携带光学放大镜
佩戴助听器、佩戴人工耳蜗、免除外语听力测试

	听力伴
智力残疾
	1.参加特殊教育高中阶段报名评估
2.参加特殊教育高中阶段入学综合评估
	1.纯音听阈测试报告
2.韦氏智力量表测试报告或希内学习能力测试
3.社会适应能力评定量表测试报告
4.疾病诊断书(无诊断时间限制)

说明：
1. 医学检测报告除已说明为“无诊断时间限制”的情况外，一般应为考试当年前一年1月1日以来取得的报告；除脑干电位测定报告外，医学检测报告应由以下医疗机构出具:
视力残疾评估：上海市眼病防治中心、复旦大学附属五官科医院、上海交通大学医学院附属上海儿童医学中心、上海市儿童医院、复旦大学附属儿科医院；
听力残疾评估：上海交通大学医学院附属新华医院、上海市第九人民医院、复旦大学附属五官科医院、上海交通大学医学院附属上海儿童医学中心、上海市儿童医院、复旦大学附属儿科医院；
肢体残疾评估：上海交通大学医学院附属新华医院、上海交通大学医学院附属上海儿童医学中心、上海市儿童医院、复旦大学附属儿科医院、上海市养志康复医院（上海市阳光康复中心）、上海广济康复医学门诊部（隶属于上海市残疾人康复职业培训中心）；
智力或精神残疾评估：上海交通大学医学院附属新华医院、上海市精神卫生中心、上海交通大学医学院附属上海儿童医学中心、上海市儿童医院、复旦大学附属儿科医院、上海市妇幼保健中心。
2.各类特教学校及普通学校特教班学生可免除对应残疾类型的相关检测报告。
附件3

xx区
特教学业考试及合理便利申请结果告知书（样张）

考    生    张X X
身份证号    310xxxxxxxxxxxxxxx
你的《特教学业考试及合理便利申请表》及相关材料收悉。依据《上海市教育委员会关于2021年本市中等学校高中阶段考试招生工作的若干意见》（沪教委基〔2021〕 8号）、《上海市教育委员会关于开展2021年上海市特殊教育初中学业水平考试及高中阶段入学评估申请工作的通知》（沪教委基〔2021〕12号），经市特教评估中心组织专家评估：
1.   同意/    不同意你参加2021年上海市特殊教育初中学业水平考试（视力残疾低视力卷/视力残疾盲卷/听力残疾卷）。
2.在本次考试中提供如下便利：
	序号
	合理便利项目
	审核意见

	1
	允许视力残疾考生携带答题所需电子助视器
	/

	2
	允许视力残疾考生携带盲杖
	/

	3
	允许视力残疾考生携带台灯
	/

	4
	允许视力残疾考生携带光学放大镜等辅助器具或设备
	/

	5
	允许听力残疾考生携带助听器
	/

	6
	允许听力残疾考生携带人工耳蜗等助听辅听设备
	/

	7
	允许行动不便的残疾考生使用轮椅、助行器
	/

	8
	有特殊需要的残疾考生可以自带特殊桌椅
	/

	9
	考点、考场配备专门的工作人员引导辅助
	同意

	10
	优先进入考点、考场
	同意

	11
	允许使用特殊教育初中学业水平考试低视力卷、盲卷参考的视力伴听力残疾学生免除外语听力测试
	同意

补充说明：
1. 本《告知书》中的合理便利事项适用于特殊教育初中学业水平考试。
2. 本《告知书》是反馈考生合理便利评估结果的唯一依据，一式两份,正反打印，一份经考生本人及监护人签名后由考生所在区招考机构留存，一份交考生本人及家长保管。
3. 本《告知书》所提供的部分合理便利详细说明如下：
（1）已获准“考点、考场配备专门的工作人员引导辅助”一项的考生，其合理便利为考点、考场配备专门的工作人员（如引导辅助人员、手语翻译人员等）予以协助。工作人员负责将有需要的残疾考生从考点警戒线引导至考场门口，协助其接受考场监考人员的证件检查和违禁物品检查。通过检查后，由考场监考人员引导残疾考生到相应的座位上准备考试。考试结束后，引导辅助人员负责将残疾考生从考场引导至考点警戒线并交给残疾考生监护人。考试过程中，引导辅助人员可对行动不便残疾考生提出的合理行动要求进行必要的辅助，但不得以任何形式辅助答题；
（2）已获准“允许使用特殊教育初中学业水平考试低视力卷、盲卷参考的视力伴听力残疾学生免除外语听力测试”一项的考生，其合理便利为外语科目成绩按“笔试成绩×外语科总分值/笔试部分总分值”计算。外语听力免考残疾考生，听力考试部分作答无效。其他考生进行外语听力考试期间，外语听力免考的残疾考生不得翻看试卷和作答。听力考试结束后，方可答题。
                                                      上海市教育考试院
                                                        年    月    日
我已知晓《上海市教育委员会关于开展2021年上海市特殊教育初中学业水平考试及高中阶段入学评估申请工作的通知》（沪教委基〔2021〕12号），并确认本《告知书》的最终审核意见。
考生签名：
法定监护人签名：
日期：    年    月    日
附件4-1
特殊教育高中阶段入学评估申请表
（智力、肢体、精神残疾）
（普通学校随班就读）
____________区                                        ______________学校
	姓 名

	性 别

	2寸照片

	身份证号(18位)

	学籍号（19位）

	残疾证号(20位)

	残疾/障碍诊断

	智商（IQ）

	社会适应（SM）

	家庭地址

	联系方式

	申请理由

及居家表现
	本人________自愿申请特殊教育高中阶段入学评估，理由如下：

申请人（监护人）：_________________ 申请日期：_____________

	九年级（上）

学业成绩
	科目
	语文
	数学
	外语
	道德与法治
	物理

	成绩

	科目
	化学
	生命科学
	社会
	艺术
	体育与健身

	成绩

	学校评语
	（请对该生思想品德、人际交往、情绪行为表现等方面进行客观评价）

班主任：

年    月    日

	学校审核意见
	                                        （盖章）

                                        年    月    日

	区特教指导

中心评语
	                                         （盖章）

                                        年    月    日

	区招考

机构意见
	                                          （盖章）

                                         年    月    日

备注：
1.本表正反两面打印。
2.有意升入特殊教育高中阶段就读的智力、肢体及精神残疾（包括听力伴智力残疾）普通学校随班就读应届初三毕业生须填写本表。
3.随本表须附评估材料的具体要求详见《评估材料提供要求》（附件2）。
4.特殊教育高中阶段报名评估结果将以告知书（附件5）形式告知考生。
5.申请参加特教高中阶段入学评估的学生若无残疾证可不填残疾证号，残疾（障碍）类别与等级按入学评估结果填写。

6.本表中相关科目成绩应由学籍所在学校按照学生本人成长记录册中的评价标准和呈现方式填写。
附件4-2
特殊教育高中阶段入学评估申请表
（智力、肢体、精神残疾）
（辅读学校/普通学校特教班）
____________区                                        ______________学校
	姓 名

	性 别

	2寸照片

	身份证号(18位)

	学籍号（19位）

	残疾证号(20位)

	残疾/障碍诊断

	智商（IQ）

	社会适应（SM）

	家庭地址

	联系方式

	居家表现
	监护人：

                                        年     月     日

	九年级（上）

学业成绩
	科目
	生活

语文
	生活

数学
	生活

适应
	劳动

技能
	唱游与律动
	绘画与手工
	运动与

保健

	等第

	学校评语
	（请对该生思想品德、人际交往、情绪行为表现等方面进行客观评价）

班主任：

年    月    日

	学校审核意见
	                                        （盖章）

                                        年    月    日

	区招考

机构意见
	                                          （盖章）

                                         年    月    日

备注：
1.本表正反两面打印。
2.有意升入特殊教育高中阶段就读的智力、肢体及精神残疾（包括听力伴智力残疾）辅读学校及普通学校特教班应届初三毕业生须填写本表。
3.随本表须附评估材料的具体要求详见《评估材料提供要求》（附件2）。
4.申请参加特教高中阶段入学评估的学生若无残疾证可不填残疾证号，残疾（障碍）类别与等级按入学评估结果填写。

5.本表中相关科目成绩填写应由学籍所在学校参照《培智学校义务教育课程标准（2016年版）》（7-9年级段）中相应目标（不含选择性目标）要求进行判断和填写，基本达成为A，部分达成为B，少量达成为C，完全未达成为D。
附件5
特殊教育高中阶段报名评估结果告知书（样张）
考    生    王X X
身份证号   310xxxxxxxxxxxxxxx

你的《特殊教育高中阶段入学评估申请表》及相关材料收悉，依据《上海市教育委员会关于2021年本市中等学校高中阶段考试招生工作的若干意见》（沪教委基〔2021〕8号）、《上海市教育委员会关于开展2021年上海市特殊教育初中学业水平考试及高中阶段入学评估申请工作的通知》（沪教委基〔2021〕12号），经市特教评估中心组织专家评估：
     你已通过特殊教育高中阶段升学报名评估，可参加特殊教育高中阶段入学综合评估，具体评估时间将另行通知。
你未通过特殊教育高中阶段升学报名评估，如您尚未完成今年本市初中学业水平考试报名，请及时向学籍所在学校进行补报名。
上海市教育考试院
                                                        年    月    日
我已知晓《上海市教育委员会关于开展2021年上海市特殊教育初中学业水平考试及高中阶段入学评估申请工作的通知》（沪教委基〔2021〕12号），并确认本《告知书》意见。
考生签名：
法定监护人签名：
日期：    年    月    日
	抄送：市盲童学校，市聋哑青年技术学校，市教育考试院，市特殊学
生教育评估中心。

	上海市教育委员会办公室
	2021年3月19日印发

1
—  1  —